

Vážená radnice.

BODY-4

V souladu se zákonem č.106/1999 sb. o svobodném přístupu k informacím vás žádám o odpovědi na následující dotazy.

- 1) termíny proběhnuvších schůzek pracovní skupiny pro optimalizaci školství
- 2) personální složení pracovní skupiny pro optimalizaci školství
- 3) jaké podklady již pracovní skupina pro optimalizaci školství předložila pro přípravu školní koncepce

Odpovědi žádám formou emailu z důvodů úspory času, nákladů a ochrany životního prostředí

S pozdravem



STATUTÁRNÍ MĚSTO Č. TRAVNÝ ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU Č. TRAVNÝ odbor kultury, volených úřadů	Tit. dop.
Doslo: 17-06-2016	Spisová
Č. JIH/042842/16/0740	Tit. znak
Poč. listů: 1 Příl: /	

STATUTÁRNÍ MĚSTO Č. TRAVNÝ ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU Č. TRAVNÝ odbor kultury, volených úřadů	Tit. dop.
Doslo: 20-06-2016	Spisová
Č. JIH/042842/16/0740	Tit. znak
Poč. listů: 1 Příl: /	



**STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA**  
**Úřad městského obvodu Ostrava-Jih**  
**Horní 791/3, 700 30 Ostrava-Hrabůvka**

odbor strategického rozvoje, vztahů s veřejností, školství a kultury

Vaše značka:

ze dne:

Č. j.:

Sp. zn.

Vyřizuje :

Telefon:

E-mail:

Datum:

JIH/043342/16/OSR/Tóth

Ing. Gabriela Tóthová, DiS.

+420 599 430 132

[gabriela.tothova@ovajih.cz](mailto:gabriela.tothova@ovajih.cz)

20.6.2016

dodějka

Pan



**Odpověď na žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů**

Vážený pane,

dne 20.6.2016 obdržel Úřad městského obvodu Ostrava-Jih Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, která se týkala záležitosti zaslání informací o pracovní skupině pro optimalizaci školství.

Přílohou Vám zasíláme zápisy z jednání pracovní skupiny, které obsahují Vámi požadované informace, tedy termíny schůzek, složení pracovní skupiny a podklady pro zpracování koncepce.

S pozdravem

Ing. Milan Stoch, Ph.D., MBA  
vedoucí odboru strategického rozvoje,  
vztahů s veřejností, školství a kultury

Příloha: 3x zápisy z jednání pracovní skupiny pro optimalizaci školství



**STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA**  
**Úřad městského obvodu Ostrava-Jih**  
Horní 791/3, 700 30 Ostrava-Hrabůvka  
odbor strategického rozvoje, vztahů s veřejností, školství a kultury

## Zápis z 1. porady pracovní skupiny pro vznik koncepce školství a optimalizace v obvodě Ostrava-Jih

### **Program:**

- 1) Úvod
- 2) Zahájení a představení členů pracovní skupiny
- 3) Diskuze
- 4) Závěr

### **Přítomní:**

Ing. Hana Mařarová - zástupce České školní inspekce  
Ing. Marta Szücssová - MMO - školství  
Mgr. Ludmila Večerková - zástupkyně ředitele - škola Karviná  
Mgr. Michaela Stýskalová, LL.B. - předsedkyně školské a kulturní komise O.-Jih  
Mgr. Dagmar Hrabovská - školská a kulturní komise O.-Jih  
PaedDr. Tomáš Bouda - Ostravská univerzita  
PaedDr. Aleš Koutný - ředitel Základní školy Ostrava, Zelená 42, příspěvková organizace

### **Omluveni:**

Ing. Svatopluk Slovák - Ostravská univerzita  
RNDr. Jan Veřmiřovský, Ph.D. - ředitel ZŠ ve Staříči  
Mgr. Martin Navrátil - Agentura pro začleňování - Úřad vlády  
Ing. Adam Rykál - člen rady

### **Hosté:**

Ing. Milan Stoch, Ph.D., MBA, vedoucí OSR  
Ing. Gabriela Tóthová, DiS, vedoucí OŠK  
Renata Kroupová, OSR  
Ing. Radim Duda, OSR  
Bc. Jana Nezvalová, OSR – zapisovatelka

### **Projednávaná témata**

1. Klíčovým tématem porady pracovní skupiny byl vznik koncepce školství v obvodu Ostrava-Jih, určení postupu při její tvorbě a realizaci. Na základě budoucí analýzy výchozí situace a potřeb v oblasti školství je rovněž možné provést optimalizaci školství. Je velice důležité oddělit tyto pojmy a řešit samostatně nejprve koncepci a následně v případě potřeby optimalizaci.
2. Ke zpracování koncepce školství bude provedena demografická analýza městského obvodu Ostrava-Jih s prognózou minimálně do r. 2025.


3. Pracovní skupina navrhla přehodnocení kapacit škol, v souvislosti s nastavením optimálního počtu žáků ve třídě. Metodika určení kapacity ZŠ by měla být centrálně určena MMO a současně by se měla stát závazným kritériem pro všechny ostatní obvody Ostravy. Důležité jsou počty kmenových učeben včetně jejich půdorysných ploch. Součástí koncepce bude i kalkulace finančních prostředků vynaložených na jednoho žáka.
4. Koncepce školství bude obsahovat informace o jednotlivých mateřských a základních školách v obvodu Ostrava-Jih, které obec zřizuje a také zde bude zohledněna privátní sféra mateřských a základních škol sídlících v obvodě.
5. Předpokládaný termín dokončení koncepce školství je cca září 2016.

## Závěr

Další schůzka pracovní skupiny bude svolána po získání a zpracování podkladů k přehodnocení kapacit škol a sestavení první etapy koncepce školství. Po vypracování bude pracovní verze tohoto materiálu poskytnuta všem členům k prostudování a připomínkování. Následně dojde k dalšímu společnému setkání, kde budou jednotlivé dílčí kroky projednávány a směřovány k následným etapám.



Ing. Milan Stoch, Ph.D., MBA  
vedoucí odboru strategického rozvoje,  
vztahů s veřejností, školství a kultury



V Ostravě, dne 12.2.2016  
Zapsala: Bc. Jana Nezvalová, OSR



**STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA**  
**Úřad městského obvodu Ostrava-Jih**

Horní 791/3, 700 30 Ostrava-Hrabůvka

odbor strategického rozvoje, vztahů s veřejností, školství a kultury

**Zápis z 2. jednání pracovní skupiny pro vznik koncepce školství a optimalizace v obvodě Ostrava-Jih konané dne 7.3.2016**

**Program:**

- 1) informace o změně členů pracovní skupiny
- 2) volba předsedy pracovní skupiny
- 3) zpráva o stavu a chodu sloučené školy
- 4) seznámení s dopisem občanů - hledání kompromisu ve věci vyhlášení místního referenda
- 5) jednotlivé kroky k tvorbě koncepce a možné varianty vzniku
- 6) závěr

**Přítomní:**

Ing. Marta Szűcssová  
Ing. Hana Mařarová  
Mgr. Ludmila Večerková  
Mgr. Michaela Stýskalová, LL.B.  
PaedDr. Tomáš Bouda  
PaedDr. Aleš Koutný  
RNDr. Jan Vermeřovský, Ph.D.

**Omluveni:**

Ing. Svatopluk Slovák  
Mgr. Martin Navrátil  
Ing. Milan Stoch, Ph.D., MBA  
Bc. Jana Nezvalová

**Hosté:**

Ing. Gabriela Tóthová, DiS  
Renata Kroupová  
Ing. Radim Duda

**Projednávaná témata**

1. Pracovní skupina byla informovaná o změně členů. Na funkci rezignovala z pracovních důvodů pí Mgr. Dagmar Hrabovská. Do pracovní skupiny nebude pravidelně docházet pan Ing. Adam Rykala, z důvodu, že přípravný výbor k referendu nedoporučil účast v pracovní skupině.
2. Ke zvolení předsedy pracovní skupiny nedošlo. Skupina se dohodla pouze na neformálním vedení týmu. Mediátorem pro toto setkání se stal pan PaedDr. Aleš Koutný.
3. Pracovní skupina byla seznámena s posláním odborné pracovní skupiny. Má být odborným poradcem a garantem konečného zpracování koncepce. Dále byla seznámena s požadavkem rady o navýšení skupiny o dva členy z řad ekonomů. Členové byli požádáni o případné návrhy k nominaci.

4. Skupina byla informována o stavu a chodu sloučené školy Mitušova 8 a Mitušova 16 v návaznosti na dopis občanů - Hledání kompromisu ve věci vyhlášení místního referenda. Počet žáků od září bude nižší než se předpokládalo, k zápisu přišla menší 1/2 očekávaných dětí. Úbytek žáků se předpokládá i v jiných ročnících. Skupina doporučuje stav sledovat a aktivně spolupracovat s ředitelem školy.
5. Hlavním tématem diskuze skupiny bylo projednávání jednotlivých kroků k tvorbě koncepce.

Skupina dospěla k názoru, že pokud bude zpracování koncepce zadáno externí firmě, je funkce pracovní skupiny při sběru a zpracování dat neopodstatněná.

Skupina připouští externí zpracování dílčích statistických dat, zpracování výhledů.

Komise navrhuje tento postup:

- 1) Opravit předloženou tabulku, která neodpovídá skutečnosti. Do kmenových tříd nelze započítávat tělocvičnu, kuchyňku, družinu apod. čísla jsou zavádějící.
- 2) Doporučuje pracovníkům úřadu navštívit školy. Tabulku přesně specifikovat, doplnit týdenní vytíženost učeben a jednotlivé typy odborných učeben. Počítat s max. průměrným počtem žáků na kmenovou třídu 25.
- 3) Navržený obsah koncepce předložený odborem upravit
  - uvést specifikaci jednotlivých škol, jejich vzdělávací programy
  - demografickou analýzu a prognózu zpracovat pro léta: u MŠ 2010 – 2022, u ZŠ 2010 - 2025
  - k jednotlivým školám vytvořit SWOT analýzy (může být použita zjednodušená forma silné a slabé stránky bez hrozeb a příležitostí). Promítnuty by měly být inspekční zprávy, spádovost oblastí v návaznosti na věkovou strukturu obyvatel, záměrů developerů v daných oblastech, poukázat na počty dětí z jiných obvodů apod.
  - zmapovat realizované projekty dotované z externích zdrojů a to včetně jejich udržitelnosti a uvedení žadatele o dotaci
  - finanční analýzu provést za posledních 3-5 let
  - hlavním kritériem pro optimalizaci musí být kvalita vzdělávání, komfort k výuce, vybavenost škol, připravované legislativní změny – inkluze, povinný poslední rok v mateřských školách, změna financování regionálního školství ne podle počtu dětí, ale podle počtu tříd, dietní stravování apod. Dále zvážení možnosti rozšíření nabídky služeb od 2 let dítěte apod.

## Závěr

Jednání další pracovní skupiny bude svoláno po zpracování podkladů, které plynou z uskutečněného jednání. Pracovní návrhy budou poskytnuty všem členům k prostudování a připomínkování. Následně bude vyvoláno další společné jednání, kde budou zpracované dílčí kroky projednávány a budou směřovat k následným etapám.

V Ostravě, dne 8.9.2016  
Zapsala: Renata Kroupová



**STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA**  
**Úřad městského obvodu Ostrava-Jih**

Horní 791/3, 700 30 Ostrava-Hrabůvka

odbor strategického rozvoje, vztahů s veřejností, školství a kultury

**Zápis z 3. porady pracovní skupiny pro vznik koncepce školství a optimalizace v obvodě Ostrava-Jih konané dne 15.6.2016**

**Program:**

- 1) předložení návrhů zpracovaných částí koncepce
- 2) návrh demografické struktury obyvatel
- 3) projednávání jednotlivých částí, doplňující a nové návrhy, změny
- 4) diskuse

**Přítomní:**

Ing. Marta Szücssová  
Mgr. Ludmila Večerková  
PaedDr. Aleš Koutný

**Omluveni:**

Ing. Svatopluk Slovák  
Mgr. Martin Navrátil  
Ing. Hana Mařarová  
Mgr. Michaela Stýskalová, LL.B.  
PaedDr. Tomáš Bouda  
RNDr. Jan Veřmířovský, Ph.D.

**Hosté:**

Ing. Adam Rykala  
Ing. Milan Stoch, Ph.D., MBA  
Ing. Gabriela Tóthová, DiS  
Renata Kroupová  
Ing. Hana Knapíková  
Bc. Jana Nezvalová

**Projednávaná témata**

1. Pracovní skupina byla seznámena s dílčími částmi koncepce - pasportizací ZŠ, vývojem provozního příspěvku, demografickou strukturou obyvatel, analýzou škol na území městského obvodu Ostrava-Jih.
2. Ze strany zřizovatele bude vypracována analýza SCIO – testování žáků 5. tříd a klima školy.
3. Pracovní skupina doporučila
  - doplnění u ZŠ o kapacitu školní jídelny, školní družiny a školního klubu
  - dopracování v ekonomické části o příjmy z doplňkové činnosti
4. OSR dopravuje dílčí část koncepce za MŠ a zkompletuje koncepci

**Pracovní skupina dospěla k názoru, že cílem koncepce není redukování škol v městském obvodu s ohledem na probíhající změny ve školství, jak ve vzdělávání dětí a žáků (inkluzi), tak ve financování regionálního školství.  
Doporučila zvážit snížení kapacit základních škol ve školském rejstříku.**

## **Závěr**

Jednání další pracovní skupiny bude svoláno na podzim 2016, kdy bude předložena finální podoba koncepce školství obvodu Ostrava-Jih.

V Ostravě, dne 17.6.2016  
Zapsala: Renata Kroupová